Mithridates, tot liberis et castellis totoque regno spoliatus, dignitate quoque amissa et spe auxiliorum ex Scythia, tamen ne tum quidem quicquam humile aut præsentि calamitate dignum cogitabat: sed ad Gallos Europæos, quorum jam ante hac de causa paraverat amicitias, per Scythes et Istrum iter destinabat, ut cum eis per Alpes Italiam invaderet; sperans multos Italiæ populos odio Romanorum sibi adjungendosⁱ.

Eos magnificos conatus destituit exercitus, deterritus ipsa immanni audacia, et expeditionis longitudine; tum quod ducerentur contra viros quos ne domi quidem sus-

^b Strabo, lib. 12. pag. 558. et lib. 17. pag. 796. cum Appiano, pag. 251.

^c Pag. 251.

^d Eutrop. lib. 6.

^e Cicero, in Philippica 2.

^f Strabo, lib. 12. pag. 547.

^g Strabo, lib. 12. pag. 541. cum Appiano, pag. 251.

^h Strabo, lib. 12. pag. 567.

ⁱ Florus, lib. 3. cap. 5. Appian. pag. 246. Dio, lib. 37.

tinere potuerant: et existimabant Mithridatem rebus suis desperatis velle fortiter potius ac regic vitam finire quam in otio. Attamen durabant aliquantis per et quieti eum patiebantur: crat enim non mediocre, et haud quaquam contemnendus rex vel in calamitatibus^k.

Arabiae Petreæ, ad mare Rubrum usque, rex Aretas, quum prioribus temporibus Syriam frequenter vexasset, essetque ob id a Romanis, qui ad Syriae propulsandas injurias venerant, prælio victus; tamen adhuc bellum gerebat. Adversus eum vicinosque, Phraate quietem jam agente atque Syria et Phœnicia constituta, Pompeius expeditiōnem suscepit^l. Quæ quidem apud multitudinem castrensem non carebat reprehensione. Declinationem enim putabant cam insequendi Mithridatis; atque in illum vertenda arma censebant, veterem hostem, qui jam bellum instaurabat et parabatur (ut annuntiabatur) per Scythiam et Pannoniam cum exercitu invadere Italianam. Sed Pompeius pronius sibi factu existimabat vires opprimere bellum gerentis, quam corpus capere fugientis^m.

Iter ingressus Pompeius, cadavera illorum qui duce Triario infeliciter cum Mithridate pugnantes in Ponto ceciderant, quæque Lucullus insepulta reliquerat, splendide et magnifice tumulavit. Aretas, contemptis ante Romanis armis, tunc magno metu perculsus, dicto audiētū scripsit se fore Pompeio et imperata facturum. Quo magis autem hujus consilium Pompeius exploraret, movit Petramⁿ; ubi regem cum vicinis sinc labore in potestatē redigēt, et custodiæ tradidit^o, urbe eorum Petra capta^p; licet, omissis illis, Pompeium contra Aristobulum arma movisse, Josephus; quum vero non procul Petra abesset, accepto de Mithridatis cæde nuncio, extemplo signa retro ex Arabia movisse et Amisum pervenisse, Plutarchus scripscrit.

Romæ P. Servilius Rullus tribunus plebis iinito magistratu legem agrariam promulgavit, de cœrandis cum sum-

^k Appian. pag. 247.

^l Dio, lib. 37.

^m Plutarch. in Pompeio.

ⁿ Id, ibid.

^o Dio, lib. 37.

^p Oros. lib. 6. cap.

ma potestate deeemviris, quibus jus esset agrum publicum tota Italia atque Syria, et quicquid nuper a Pompeio partum erat, vendere vel colonis dividere. Cui Kalendis Januariis (quæ ut annus tum Romæ agebatur, in initium fere Juliani Octobris incurrebant) inito consulatu Cicero se opponens, habita in senatu oratione contra Rullum, omnes legis illius metu liberavit^a.

Cumque ea lege potestas Deeemviris daretur eos vendendi agros, “ quos rex Mithridates in Paphlagonia, Ponto, Cappadociaque possederat;” in secunda oratione agraria coram populo habita, plebiseiti illius iniquitatem hac ille interrogatione perstrinxit: “ Itane vero? non legibus datis, non auditis verbis imperatoris, nondum denique bello confeeto, cum rex Mithridates amisso exereitu regno expulsus, tamen in ultimis terris aliquid etiam nunc moliatur, atque ab invieta Cn. Pompeii manu Mæotide et illis paludibus et itinerum angustiis atque altitudine montium defendatur; eum imperator in bello versetur, in locis autem illis etiam nunc belli nomen reliquum sit: eos agros, quorum adhuc penes Cn. Pompeium omne iudicium et potestas more majorum debet esse, Deeemviri vendent.”

L. Valerius Flaceus, qui Romæ præturam gesserat, in Asiam prætor missus est. Quam præturam Asiaticam illius fuisse annuam, illique Quintum Ciceronem in ea sucessisse, testatur Quinti frater Marcus Cieero in oratione pro hoe ipso Flaeo, repetundarum a provincialibus postulato, habita.

3941. Pharnaees, filiorum Mithridati charissimus, et sœpe regni hæres designatus, patri struxit insidias: sive quod timebat ne Italiea patris expeditio omnem ei apud Romanos spem reconciliationis præeluderet, sive alia ea uasa vel cupiditate permotus. Captis autem insidiarum conscientiis et ad torturam admotis, Pharnaci tamen pater, suasu Menophanis, veniam dedit^r. Hanc veniam (ut Salianus hic notat) Dio facit; quin potius semel iterumque missos

^a Cicero, in prima agraria; et lib. 2. ad Attic. ep. 1. cum Plutarch. in Cicerone.

^r Appian. pag. 217.

ait ad Pharnacem eomprehendendum satellites, qui ab eo in suas partes traducti fuerint, et eum iis Panticapæo urbe capta patrem in suam potestate redegisse: hae etiam observatione addita. Mithridatem, quamvis in omnibus regiis rebus sapientissimum, hoc tamen non animadvertisse: nihil neque arma, neque multitudinem subditorum, sine eorum benevolentia, eonduere; quinio haec ipsa, si fides absit, tanto minus tuta esse, quanto sunt plura. Quæ observatio in subsequente quoque Appiani narratione locum habet.

Pharnaces, sciens exercitum alieno esse ab Italica expeditione animo, noetu primarios Romanorum transfugas proxime Mithridatem tendentes aecessit: et perieulum si in Italiam irent ipsis non ignotum exaggerans, multaque, si manerent, eis pollicens, induxit eos ut a patre defierent. Moxque noete eadem ad alia propinqua castra dimisit nuntios: et illis quoque pertractis in suam sententiam, mane primi transfugæ eonelamaverunt, quibus proximi quique, et mox alii, elamorem reddiderunt; redditum et navalis exercitus. Et quidem plerique elamorem defectionis indicem ediderunt, non præmoniti nee eorrupti, sed vel plurium exemplum seeuti, quibus resistere non possent, vel novarum rerum in affliti senis calamitate cupidi.

Mithridates excitatus elamore, misit quosdam rogatum quid sibi poscerent. Illi non dissimulanter aiebant se filium regem petere, juvenem pro sene eunuchis dedito, interfeatore multorum filiorum, ducum ac amicorum. His auditis Mithridates eos alloeturus prodiit: et interim manus quædam præsidiariorum eonferebat se ad transfugas; qui negabant se eos admittere, nisi ad fidem impenetrandam ederent aliquod facinus, simulque Mithridatem ostendebant. At illi equum fugientis interfeerunt, et Pharnaecm quasi jam voti eompotes regem appellaverunt: quorum quidam membranam chartaceam longam latam-que e templo depromptam vīe diadematis circumdedit ejus capiti.

Id eonspicatus senex e superiore porticu, alios post alios mittebat ad Pharnaecem, qui tutum abitum pterent. Sed quum nemo rediret, veritus ne Romanis dcderetur,

satellites et amicos qui adhuc apud eum permanebant laudatos misit ad novum regem: quorum aliquot in via præter opinionem occidit exercitus^s. Ipse diu ex altissimo muro filium frustra precatus, ubi inexorabilem vidit, moriturus exclamasse fertur: “Quoniam Pharmaces mori jubet, vos si estis dii patrii precor, ut quandoque et ipse hanc vocem a liberis suis audiat.” Statimque descendens ad uxores, pellices ac filias suas, venenum omnibus dedit^t.

Duae filiae virgines quæ apud eum educabantur, Mithridatis et Nyssa, Ægypti Cyprique desponsæ regibus, enixe patrem rogabant ut ante illum potionem venenatam sumerent, vetabantque bibere donec ipsæ hauserunt^u. Sed Mithridati ad mortem neque haustum venenum, quod circa gladium perpetuo secum circumferebat, neque muero, quo seipsum vulnerarat, satis fuerunt. Quamvis enim data opera concitatius ambularet, ut infusa pestis per venas vegetatione corporis acta discurreret; nihil tamen agebat, propter quotidianam pharmacorum consuetudinem, quibus vitalia sua adversus noxios succos obstruxerat, quæ nunc quoque vocantur Mithridatica. Ictus autem gladii, quem sua sibi manu intulerat, tum propter ætatem, præsentesque quæ circumstabant calamitates, imbecillior fuit; tum veneni sumptione, cuicuimodi tandem id fuerit, debilitatus. Quum igitur neque seipsum confecisset, et diutius tempus trahere videretur; Bitœtum sive Bithocum Gallum quendam militem jam fracto muro disurrentem, auctoritate vultus territum revocavit, et in cædem suam manum trepidantis adjuvit. Denique et a seipso, et ab hostibus cæsus occubuit^x.

Hunc vitæ exitum apud Panticapæum in Bosphoro Cimmerio sortitus est Mithridates: “Vir, neque silendus, neque dicendus sine cura, bello acerrimus, virtute exi-

^s Appian. pag. 248.

^t Oros. lib. 6. cap. 5.

^u Appian. pag. 248.

^x Dio, lib. 37. cum Livio, lib. 102. Floro, lib. 3. cap. 5. Valerio Maximo, lib. 9. cap. 2. Plinio, lib. 25. cap. 2. Justino, lib. 37. cap. 2. A. Gellio, lib. 17. cap. 16. Appiano, pag. 248. Aurelio Victore, de vir. illustr. cap. 76. et Orosio, lib. 6. cap. 5.

mius, aliquando fortuna semper animo maximus, consiliis dux, miles manu," ut eum Velleius Paterculus^y celebrat: denique " rex post Alexandrum maximus," ut eum in Lueullo suo appellat Cicero; quibus elogiis et nos permoti, non minorem in Mithridatis quam in Alexandri rebus digerendis curam ponendam existimavimus.

De Mithridatici belli spatio, in fine capitinis primi libri sexti ita scribit Orosius: " Bellum Mithridaticum, vel, ut verius dicam, belli Mithridatici clades, multas secum involvens provincias, traeta et protenta per quadraginta annos fuit. Nam sexcentesimo sexagesimo secundo, ut dixi^z, anno ab urbe condita, quo etiam primum civile bellum cœperat inardescere; consulatu Ciceronis vero et Antonii, ut verbis poetæ optimi (Lucani) loquar, barbarieo vix consummata veneno est. Sed in his temporibus triginta gerendi belli inveniuntur anni: qualiter autem quadraginta a plerisque dicti sint, non facile discernitur."

Bella Mithridatem eum Romanis per annos sex et quadraginta gessisse, apud Justinum^a legimus. Annos illis duos et quadraginta Appianus in Mithridaticorum initio^b, alibi vero quadraginta^c, ut et Florus^d, et Eutropius^e, attribuit. Apud Plinium^f, titulus in delubro Minervæ a Pompeio positus bellum hoc triginta annorum fuisse notat. Atqui ab initio primi belli Mithridatici usque ad ipsum Mithridatis exitum, non plures quam viginti sex reperiuntur anni; intermedii quoque pacis annis simul annumeratis. Ut rotundato numero bellum illud triginta annorum fuisse dicatur: quomodo Cicero^g in consulatu suo C. Rabirium perduellionis reum, ob eadem Saturnini auctoritate senatus quadraginta annis ante peractam, se defendisse significat; quam Dio^h exactiori caleulo, ante triginta sex annos factam fuisse affirmat; de quo, in Pisonianam illam orationem Asconius Pedianus est consulendus.

^y Lib. 2. cap. 18.

^z Lib. 5. cap. 19.

^a Lib. 37. cap. 1.

^b Pag. 170.

^c In Syriacis, pag. 118, et Mithridaticis, pag. 249.

^d Lib. 3. cap. 5.

^e Lib. 6.

^f Lib. 7. cap. 26.

^g Orat. in L. Pisonem.

^h Lib. 37.

Erat hoc tempore in Iudea Pompeius. Iratus enim Aristobulo, adversus eum, Hyrcano multum hoc precante, Romanas legiones, cum auxiliaribus copiis a Damasco cæteraque Syria excitis, duxit. Cum vero Pellam et Scythopolim prætergressus pervenisset Coreas, ubi Iudeæ mediterranea versus est initium, et Aristobulum in Alexandrium, castellum elegans in montis vertice positum, refugisse intellexisset; accersivit illum ad se per nuncios. Ille, multis suadentibus ut caveret bellum a Romanis, descendit: et cum de jure principatus cum Hyrcano fratre disceptasset, permisso Pompeii rursum in arcem se recepit. Idque iterum et tertio fecit, simul spe regni Pompeio obsecundans, et omnia ejus imperata facturum se simulans; simul redeundo in arcem se muniens, et apparatus bellicos faciens, metu ne ad Hyrcanum transferretur dominiumⁱ.

Jubente Pompeio ut castella traderet sibi Aristobulus, et præfectis ea de re scriberet, quibus præceperat ut non nisi manu sua scriptis literis obtemperarent; paruit quidem, sed ægre ferens secessit Hierosolyma, quasi ad certum bellum se præparaturus. Quem Pompeius statim, nec enim tempus apparatus dandum putabat, cum exercitu est insecurus^k.

In itinere, circa Jerichuntem, venit nuntius e Ponto, Mithridatem a filio suo Pharnace occisum esse significans^l. Quem lætum nuntium lancearum cuspidibus tabellarii statim demonstrabant, quas lauri frondibus exornabant. Non erat ibi suggestus, neque dum erectus fuerat castrensis, quem faciunt grandibus cespitibus excisis et accumulatis: tunc vero nimia properatione et studio congestis jumentorum clitellis tumulum excitavere. Eo postquam concendit Pompeius, nuntiavit iis Mithridatem manus sibi ipsum intulisse, omniaque illic Pharnacem sibi et Romanis occupavisse^m.

ⁱ Joseph. belli, lib. 1. cap. 5. et antiquit. lib. 14. cap. 6.

^k Joseph. belli, lib. 1. cap. 5. et antiquit. lib. 14. cap. 6.

^l Joseph. belli, lib. 1. cap. 5. et antiquit. lib. 14. cap. 6.

^m Plutarch. in Pompeio.

Inde exercitus haud immerito, quasi in Mithridatis corpore hostium myriade extincta, ovans ad sacrificia et convivia se convertit: lætatusque Pompeius est, quod factis suis et expeditionibus, quam haud ita expectaverat facilem, coronidem imposuissetⁿ. Tantum enim in hujus unius anima posuit, ut cum omnia, quæ ille tenuerat, victoria possideret, tamen non ante, quam illum vita expulit, bellum confectum judicarit^o; de quo ita illum jactitantem, in libro secundo inducit Lucanus:

Idem per Scythici profugum divertia Ponti
Indomitum regem, Romanaque fata morantem,
Ad mortem, Sylla felicior, ire coegi.

Pompeius prima castra apud Jerichuntēm habens, ubi palmeta sunt præstantissima, et opobalsamum provenit inter unguenta præcipuum, mane sequenti movit inde versus Hieroſolyma. Tum vero Aristobulus anteactorum poenitens obviam ei venit; pecuniamque pollicitus, quodque semetipsum ei cum civitate permitteret, rogabat ut omissō bello quicquid vellet pacate ageret. Pompeius, data petenti venia, misit Gabinium cum militibus in urbem ad accipiendum pecuniam: qui tamen re infecta rediit, exclusus et vacuis manibus, militibus Aristobuli pactum irritum facientibus. Ea re commotus Pompeius, Aristobulo custodiæ tradito, ad urbem properavit; cætera quidem probe munitam, tantum e septentrionali latere injuriis expositam^p.

Civibus intus inter se dissidentibus, qui cum Hyrcano sentiebant, urbem Pompeo dedendam censuerunt: ad quos et alii plurimi, Romanorum constantiam metuentes, accesserunt. Aristobuli vero factio excludi eum jubebat et bellum parari; co quod regem haberet in vinculis. Hi prævenientes alteros, templum occuparunt, et præciso ponte qui in urbem ferebat, ad bellum se expedierunt. At illi intromisso exercitu urbem et domum regiam tradiderunt: quarum custodiam Pompeius legato suo Pisoni com-

ⁿ Plutarch. in Pompeo.

^p Joseph. lib. 14. cap. 7.

^o Cicero, pro Murena.

misit. Ipse vicinas templo domos aliaque propinqua ædificia muniebat. Et primum quidem conditiones pacis inclusis obtulit: quas cum illi non admitterent, omnia quæ circum erant oppugnationi paravit; Hyrcano alacriter suppeditante quicquid usus posceret^q.

Pompeius a septentrionali templi latere, quod maxime erat oppugnationi obnoxium, admovit milites. Erant autem hac quoque parte turres altæ, et fossa manu facta, præter profundam vallem quæ templum cingebat; nam etiam versus urbem abrupta erant omnia, sublato ponte, qua parte Pompeius erat cum suo contubernio. Erigebant autem quotidie magno labore aggerem Romani, cædentes circumquaque arbores: vallemque replebant omni genere materiæ per milites comportato; quod opus per se erat difficillimum, propter immensam vallis altitudinem, Judæis præsertim modis omnibus desuper obsistentibus^r.

Sed nisi patrius nobis mos esset, inquit Josephus, per otium septimum quemque diem exigere; non potuissent absolvere aggerem, vetantibus adversariis. Prohibere enim vim inferentes permittit, sed opus facientem hostem impedire nos lex (non scripta utique, sed a doctoribus tradita) non sinit. Quod ubi animadverterunt Romani, sabbatis neque eminus incescebant telis Judæos, neque manus cum eis conserebant: tantum erigebant aggerem et turres, machinasque admovebant, ut eis postridie adversus nos uti possent. Ita Josephus^s, et Agrippa rex, apud eundem^t, hos maxime dies Pompeium ad bellum destinasse memorans, in quibus hi qui oppugnabantur sabbatorum agebant otia.

Recitatis in senatu Pompeii literis, de Mithridate interfecto confectoque bello Mithridatico, supplicatio dierum duodecim, Cicerone consule referente, Pompeio decreta est^u. Romanique festos dies egerunt, liberati hoste gravissimo^x.

^q Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^r Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^s Lib. 14. antiquit. cap. 8.

^t Libro 2. belli, κεφ. κη.

^u Cicero, de provinciis consularib.

^x Appian. pag. 250.

Titus Ampius et Titus Labicenus tribuni plebis legem tulerunt, ut Pompeius ludis Circensibus corona laurca et omni cultu triumphantium uteretur; seenicis autem praetexta, coronaque laurea. Quod ille tamen non plus, quam semel usurpare sustinuit^y.

Hierosolymis, valle jam repleta, et appositis aggeri turribus, admotisque machinis Tyro allatis, Romani saxis missilibus templi moenia eoncudiebant; diuque turres, magnitudine simul et pulchritudine præstantes, vim obsidentium sustinebant. Romanis vero tunc plurimum defatigatis, Pompeius Judæorum tolerantiam et in aliis admiratus est; et præcipue quod, velut in alta pace civitas ageret, omnem Dei cultum inter media tela versantes diligentissime celebrarent. Toto enī oppugnationis tempore, consueta peragebantur saerifieia: bis per singulos dies, mane et cirea nonam horam, super altari immolantibus sacerdotibus, ac ne in extremo quidem discriminis saera intermittentibus^z.

Quum Romæ feriæ Latinæ agerentur, (quæ non stativæ erant, sed conceptivæ) cometes effulsit: et Novembris Juliani die septimo, horis duabus post medium noctem, luna eclipsim passa est; eujus, in libro secundo de consulatu suo, his versibus Cicero meminit:

Tu quoque, cum tumulos Albano in monte nivales
Lustrasti, et læto mactasti lacte Latinas;
Vidisti et claro tremulos ardore cometas,
Multaque miseri nocturna strage putasti.
Quod ferme dirum in tempus cecinere Latinæ;
Cum claram speciem concreto lumine luna
Abdidit, et subito stellanti nocte preempta est.

Mense obsidionis Hierosolymitanæ tertio, coneussa turri maxima crebris arietis ietibus, collapsaque et seeum ruinam trahente muri proximi, certatim hostium agmina in templum irruperunt. Primus autem murum transeendere ausus est Cornelius Faustus Syllæ filius, sequente cohorte militum; mox alia parte Furio centurio eum suis manipu-

^y Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 40. cum Dione, libro 37.

^z Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

laribus: et inter utrumque Fabius, et ipse centurio, cum manu suorum valida. Hi circumsepto undique fano, alios alio confugientes, vel etiam paulisper repugnantes, interfecerunt. Ubi plurimi sacerdotum quanquam hostes strictis gladiis irruentes viderent, intrepidi tamen in peragendis rebus divinis perseverabant, et in ipso libandi et adolendi ministerio mactabantur, saluti quoque obsequium religionis præferentes^a.

Omnia autem plena erant cædibus: et Judæoru[m] ali[us] a Romanis confossi cadebant, ali[us] a gentilibus suis adversæ partis studiose trucidabantur; plurimi per abrupta semetipsos præcipitabant, nonnulli subjectis in ædes ignibus concremabantur, non sustinentes spectare quæ patrabantur ab hostibus. Itaque Judæorum millia quidem duodecim oc cubuerunt: Romanorum vero perpauci desiderati, sed plures sauciati sunt. Intercaptivos etiam Absalomus, patruus simul et sacer Aristobuli, (ille Johannis Hyrcani filius, quem contentum privata et otiosa vita in honore ab Alexandro Jannæo habitum scripsit Josephus, libro decimo tertio, capite vigesimo) comprehensus tenebatur^b.

Captum est templum die jejunii, C. Antonio et M. Tullio Cicerone consulibus, Olympiade^c CLXXIX. annoque illius primo^d; solenni mensis tertii jejunio, quo urbs postea a Sosio est occupata^e. Qui mensis tertius anni civilis est accipiendus, apud Hebræos et alios orientales (ut in libro primo antiquitatum, capite quarto Josephus, et in principium Ezechielis Hieronymus indicat) ab autumno deducti: ille videlicet Syrorum mensis tertius, ab eis Canun prior, ab Hebræis Cisleu dictus; cuius die vigesimo octavo jejunium, in memoriam sacri voluminis ab impiο Jehojakimo combusti^f, in hunc usque diem Judæi celebrant. Quod jejunium si (ut ad annum mundi 3398. est annotatum) ob captam primum a Nebuchadnesare Hiero-

^a Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^b Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^c Joseph. lib. 14. cap. 8.

^d Euseb. demonstrat. evangelic. lib. 8. cap. 2.

^e Joseph. lib. 14. cap. ult.

^f Jerem. cap. 36. ver. 9, 22, 23.

solymam, quando Babyloniis primum populus Dei servire cœpit, fuerit indictum: insignem hic eventuum περιποτὴν observare licet; ut eodem ejusdem mensis die, et post quingentos quadraginta tres annos a Pompeio, quando Romanis, et post viginti sex deinde annos iterum a Sosio, quando Herodi Idumæo et ejus posteris Judæi servire cœperunt, templum Hierosolymitanum capi contigeret. Dies vero ille vigesimus octavus Cisleu hoc anno Decembris Juliani diei vigesimo respondit: et (quod notatu dignum est) in Saturni quoque diem, sive Judaicum sabbatum, incidit; quo templum a Pompeio expugnatum fuisse, Dio significat. Numeraturque hic annus septuagesimus nonus ab anno regni Græcorum centesimo et septuagesimo, quo ab Israele jugum Gentium sublatum fuisse legitur^g. Unde, quam brevi temporis spatio libertate sua illi potiti fuerint, intelligitur.

Introgressus in templum Pompeius, et una cum eo non pauci alii, inspexerunt quæ nefas est videre nisi soli pontifici. Cumque intus essent mensa et candelabrum cum lychnis et pocula libatoria et thuribula, ex auro cuncta, congestaque aromatum moles, et in thesauris sacræ pecuniae circiter talentorum duo millia: nihil tamen horum Pompeius attigit. Sequenti vero die purgare templum ædituos jussit, et Deo legitima offerre sacrificia^h.

Hyrcano pontificatum Pompeius reddidit: tum propter alia ipsius officia obsidionis tempore præstata, tum quia tota regione habitantibus Judæis author fuit, ne arma pro Aristobulo sunerentⁱ. Cum pontificatu principatum quoque suæ gentis accepit: sed diadema eum ferre Pompeius vetuit. Indeque, præter priores novem annos, quibus matre Alexandra regnante pontificatum gesserat, per alios viginti quatuor annos suminum sacerdotium obtinuit^k; pro quibus nos annos viginti tres cum dimidio accipimus.

Illos, qui maxime belli causa fuissent, Pompeius securi

^g 1 Maccab. cap. 13. ver. 41.

^h Joseph. lib. 1. bell., cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

ⁱ Joseph. lib. 1. bell., cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^k Joseph. lib. 1. bell., cap. 5. et lib. 20. antiquit. cap. 8.

percussit: Fausto vero et aliis, qui primi murum conseruerunt, digna præmia persolvit^k.

Judæos Pompeius populo Romano fecit tributarios^l. Urbes vero quas sibi subjugaverant in Cœle-Syria ademptas illis jussit proprio parere præsidi; et totam gentem, prius elatam rebus prosperis, contraxit intra veteres terminos. Gadaram deinde, quam Judæi paulo ante subverterant, in gratiam liberti sui Gadarensis Demetrii (de eujus insolentia in Pompeio seripsit Plutarchus) instauravit. Reliquas mediterraneas urbes, Hippon, Scythopolim, Pella, Dion, Samariam, Marissam, Azotum, Jamniam, Arethusam, suis restituit habitatoribus; præter eas quæ in bellis erant dirutæ. Similiter et maritimæ, Gazam, Joppen, Doram, et Stratonis turrim (quæ postea ab Herode magnifice restaurata, Cæsarea est appellata) Pompeius liberas esse jussit: casque omnes provinciæ Syriæ contribuit^m.

“ Hujus calamitatis,” inquit Josephusⁿ, “ causa fuere Hierosolymitanis Hyrcanus et Aristobulus, inter se dissidentes invieem. Nam tum primum libertatem amisimus, subjeeti Romanorum imperio; et regionem de Syris bello captam reddere ipsis coaeti sunius: et insuper plus quam decem millia talentorum brevi tempore a nobis Romani exegerunt;” quot solum Crassum e templo abstulisse, idem Josephus postea^o affirmat: ut de tributis et pensionationibus populo indictis ista hie ille intellexisse videatur.

Cum his quæ a patrio historico Josepho sunt tradita, non abs re fuerit ea quoque conferre, quæ ab exteris scriptoribus, qui animo a Judæis fuerunt alienissimo, de re a Pompeio adversus eos gesta memoriae habentur prodita. Inter quos primum locuni obtinet Cicero, in eujus consultum ineiderunt ista: apud quem, in oratione pro L. Flacco, de Pompeii abstinentia hoc occurrit testimonium: “ Cneius

^k Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

^l Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8. Enseb. chronic. Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.

^m Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. et lib. 14. antiquit. cap. 8.

ⁿ Lib. 14. cap. 8.

^o Cap. 12.

Pompeius, captis Hierosolymis, victor ex illo fano nihil attigit. Imprimis hoc, ut multa alia, sapienter; quod in tam suspiciosa ac maledica civitate locum sermoni obtrectatorum non reliquit. Non enim credo religionem et Judæorum et hostium, impedimento præstantissimo imperatori, sed pudorem fuisse," et religionis Judaicæ cum Romana, qualis ab homine ethnico expectari poterat, ejusmodi facta collatio: "Sua cuique civitati religio est, nostra nobis. Stantibus Hierosolymis, pacatisque Judæis, tamen istorum religio saerorum a splendore hujus imperii, gravitate nominis nostri, majorum institutis, abhorrebat: nunc vero hoc magis, quod illa gens, quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis; quam cara diis immortalibus esset, docuit, quod est victa, quod clocata, quod servata, vel (ut alii legendum censuerunt) serva facta est."

Ex Tito Livio, haec tantum habentur in libri centesimi secundi epitome: "Cn. Pompeius Judæos subegit: fanum eorum Hierosolyma, inviolatum ante id tempus, cepit;" nisi forte ut alias historiæ suæ partes, ita et hanc, ex eo mutuatos fuisse existimemus, Eutropium et Orosium. Ita vero, in libro sexto rem attigit Eutropius: "Ad Judæos transgressus, Hierosolymam caput gentis tertio mense cepit; duodecim millibus Judæorum occisis, ceteris in fidem aeeceptis." Orosius^o, ex Petra Arabum Pompeium profectum fuisse scribens contra Judæos, "quibus Aristobulus expulso fratre Hyrcano primus ex saecrodote rex præerat," non ex Josepho, sed ex alio non æque rerum Judaicarum perito, historiam hanc se accepisse indicat: qui tamen de re a Pompeio gesta non male ista retulit: "Ad Hierosolymam urbem corum Gabinius eum exercitu mittit. Ipse continuo subsecutus, et a patribus urbe suscepitus, sed a plebe muro templi repulsus, oppugnationem ejus intendit. Id non solum natura loei, verum etiam ingenti muro fossaque maxima munitum, eum alias aliis legiones dies noctesque succeedere sine requie eogeret, vix tertio mense expugnavit. Tredecim (duodecim habet Josephus et Eutropius) millia ibi Judæ-

^o Lib. 6. cap. 6.

orum eæsa narrantur: eætera multitudo in fidem venit. Pompeius muros civitatis everti æquarique solo imperavit: et cum aliquantos principes Judæorum seeuri pereussisset, Hyreanum saeerdotio restituit, Aristobulum eaptivum Röمام duxit.”

Strabo^p, “ Quum palam jam Judæa tyrannide premereatur, primus pro saeerdote se regem fecit Alexander: eujs filios Hyreanum et Aristobulum de imperio disceptantes, Pompeius superveniens dejecit: atque eorum munitiones evertit, et ipsa imprimis Hierosolyma vi eapta sunt. Ea munitio petrosa erat, et bene septa, et interius aquis abundans, exterius omnino sieea. Fossam habebat in lapide excisam sexaginta pedum profunditate, latitudine ducentorum et quinquaginta. E lapide autem exciso educta erant templi mœnia. Pompeius eepit, ut ferunt, observato jejunii die, dum ab omni opere Judæi abstinerent, impleta fossa et admotis sealis. Jussitque mœnia omnia convelli: ac quantum omnino potuit latronum reeptaeula sustulit, et loea ubi gaza tyrannorum reeondita erat. Eorum duo in Jericuntis ingressu sita erant, Thrax et Taurus: reliqua vero, Alexandrium, Hyreanium, Machærus, Lysias, et quæ circa Philadelphiam erant, item Scythopolis Galilææ proxima.” Et post: “ Pompeius^q quibusdam quæ Judæi sibi violenter asciverant ablatis, saeerdotio præfecit Hyreanum.”

Apud Lueanum, in libro tertio Pharsaliæ, Pompeius inter gentes orientis a se petitas Judæam ita connumerat.

Me domitus cognovit Arabs, me Marte feroce
Heniochi, notique erepto vellere Colchi.
Cappadoces mea signa timent, et dedita sacris
Incerti Judæa Dei, mollisque Sophene:
Armenios, Cilicasque feros, Taurosque subegi.

Plutarehus in Pompeio: “ Judæam subegit, regemque Aristobulum eepit.” Appianus, in Mithridaties, de eodem: “ Aretæ Arabum Nabataeorum regi bellum intulit, et Judæis, qui ab Aristobulo suo rege defeeerant; donee

^p Geograph. lib. 16. pag. 762, 763.

^q Ibid. pag. 765, 766.

expugnauavit Hierosolyma, urbem eis sanctissimam^r;” et in Syriacis: “ Una^s Judæorum gens armis subigenda superfuit: cuius regem Aristobulum vicit Pompeius Romain misit, et Hierosolymorum, maximæ sanctissimæque in ea regione urbis, mœnia diruit.”

Cornelius Tacitus^t, “ Romanorum primus Cn. Pompeius Judæos domuit: templumque jure victoriæ ingressus est. Inde vulgatum, nulla intus Deum effigie vacuam sedem et inania arcana. Muri Hierosolymorum diruti, delubrum mansit.” L. Florus^u, de codem: “ Libanum Syriæ Damascumque transgressus, per nemora illa odorata, per thuris et balsami sylvas, Romana signa circumtulit. Arabes, si quid imperaret, præsto fuere. Hierosolymam defendere tentavere Judæi: verum hanc quoque et intravit, et vidit illud grande impiæ gentis arcanum patens, sub aureo vitem cœlo^x. Dissidentibusque de regno fratribus, arbiter factus regnare jussit Hyrcanum. Aristobulo, quia renuebat eam rem, catenas dedit.”

Dio denique, libro trigesimo septimo in M. Cicronis et C. Antonii consulatu: “ In Syriam Palaestinam, quod hujus incolæ Phœnicen infestassent, Pompeius profectus est. Eam regebant Hyrcanus et Aristobulus fratres: ac tum forte propter pontificatum (regi enim nomen sumini pontificis apud eos est) sui Dei, quicunque is tandem est, dissidentes, urbes seditionibus agitabant. Hyrcanum igitur Pompeius sine prælio (neque enim is copias, quibus resisteret, habebat) statim in potestatem suam rededit. Aristobulum autem, in arce quadam circumcessum, ad conditiones pacis accipiendo compulit; cumque is neque pecunias, neque arem traderet, in vincula conjecit: indeque reliquos etiam haud difficulter subegit. Hierosolymorum autem oppugnatio haud parvo ei labore stetit. Urbem quidem ipsam, a fautoribus Hyreani receptus, facile obtinuit: templum autem, quod alterius partis homines præoccupaverant, haud absque labore cepit. Situm erat loco edito, suis mœnibus munitum: nec, si ex æquo omnibus diebus id defendissent, expugnatum esset. Verum, quod Saturni

^r Pag. 244.

^s Pag. 119.

^t Historiar. lib. 5. cap. 9.

^u Histor. lib. 3. cap. 5.

^x De quo consulendus Lipsius, Elector. lib. 2. cap. 5.

quos vocant diebus propugnationem intermittentes, iisque ab omni opere vocantes, Romanis eo libero spatio occasionem muri subruendi dederunt. Quippe ubi hunc hostium morem animadverterunt, nihil serio egerunt reliquis diebus: quum vero circumacta septimana, Saturni dies rediisset, denuo aggressi, summa vi templum oppugnarunt. Atque ita tandem Judæi, nihil quicquam propugnantes, in potestatem hostium venerunt. Ibi tum pecuniis direptis, regnum Hyrcano datum, Aristobulus abductus est. Hæc eo tempore in Palæstina gesta sunt."

Pompeio res gerente circa Judæam, Ptolemæum Auletam octona millia equitum sua pecunia toleravisse; et mille convivas totidem aureis potoriis, mutantem vasa cum ferculis, saginavisse Varro tradit^y; cui ex Ægypto quotannis duodecim millia quingenta talentorum tributum pendi consuevisse, in quadam oratione, quæ interiit, prodidit Cicero^z; licet Diodorus Siculus redditum Ægypti hoc tempore sex millia tantum talentorum fuisse retulerit.

Seleucis in Palæstina a Pompeio condita est^a.

Pompeius Cœlo-Syriæ, usque ad Euphratrem fluvium et Ægypti terminos, cum duabus Romanis legionibus, administratione Scauro relicta, in Ciliciam abiit: Aristobulum vinctum secum abducens, cum duabus filiabus et totidem filiis^b; quorum unus Alexander ex itinere fugit; minor autem Antigonus cum sororibus Romam vectus est^c.

Syriam Pompeium, illinc decedentem, Seauro quæstori suo regendam reliquisse, scribit Appianus^d. Hujus autem, simul et Judææ, administrationem Seauro eum permisso, in libro primo belli, capite octavo, addit Josephus. Palæstinam quoque Pompeium, " Judæis domitis et Hierosolymis captis, in provinciæ speciem rectori delata jurisdictione formavisse," in libro decimo quarto affirmat Ammianus Marcellinus. Et regis quidem nomen, licet sine diademate, Hyrcanus tum retinuit: sed illius tanta erat ingenii tarditas et imbecillitas, ut non vesticalia solum

^y Plin. lib. 33. cap. 10.

^z Strabo, lib. 17. pag. 798.

^a Appian. pag. 253.

^b Joseph. lib. 14. antiquit. cap. 8.

^c Joseph. lib. 1. belli, cap. 5. fin.

^d In Syriac. pag. 119. cum lib. 5. bell. civil. pag. 676, 677.

ordinandi, sed alia quoque omnia pro libitu in Palæstina disponendi, potestatem sibi Syriæ præsides assumerent, ut in Gabinii præfectura postea videbimus.

Cicerone et Antonio consulibus, nono Kalendas Octobris, Octavio ex Atia uxore, Juliæ sororis C. Julii Cæsar filia, natus est Octavius^e: qui postea Cæsar Augustus dietus est: quoque imperante mundi Servator D. N. Jesus Christus natus est^f. Author vero est Julius Marathus, ante paueos quam Oetavius nasceretur menses, prodigium (sive oraculum) Romæ factum publice, quo denuntiabatur regem populi Romani naturam parturire: senatum exterritum censuisse ne quis illo anno genitus educaretur; eos qui gravidas uxores haberent, quo ad se quisque spem traheret, curasse ne senatuseconsultum ad ærarium deferretur^g. De die natali nono Kalendas Octobris eum Suetonio consentit ipse Augustus in epistola ad Caium nepotem^h, hemerologium antiquumⁱ, et lapis Narbonensis^k: Dione non dissentiente, qui in libro quinquagesimo sexto, Septembbris die vigesimo tertio natum eum fuisse affirmat. In Septembri enim Juliano triginta dierum, nonus Kalendas Octobris est Septembbris vigesimus tertius; licet in Septembri Pompiliano, qui viginti novem tantum dierum fuit, vigesimo secundo ejusdem mensis responderit. September vero, ut annus tum Romæ (ante correctionem a Julio Cæsare institutam) agebatur, in mensem Junium anni periodi Julianæ 4651. ineidit.

Catilinaria conjuratione Romæ erumpente, Q. Marcius Rex et Q. Metellus Creticus imperatores ad urbem erant impediti, ne triumpharent, ealumnia paucorum, quibus omnia honesta atque inhonesta vendere mos erat^l.

Ab anno secundo Olympiadis CLXXIX. Philadelphenses annos suos dinumerant^m. Philadelphia autem hæc non procul a Judæa videtur esse: de qua Josephus, libro primo belli, capite quinto, et Strabo, libro decimo sextoⁿ, ubi latronum circa eam receptacula a Pompeio hoc anno

^e Sueton. in Octav. Aug. cap. 4. et 5.

^f Luc. cap. 2. ver. 1. 6. 7.

^h Apud A. Gellium, lib. 15. cap. 7.

^k In inscrip. Gruteri, pag. 229.

^m Fasti Siculi.

^g Sueton. in Octav. Aug. cap. 94.

ⁱ In inscriptionibus Gruteri, pag. 133.

^l Salust. in conjurat. Catilin.

ⁿ Pag. 760. et 763.

diruta fuisse significat: quæ causa fortasse fuerit hujus annorum epochæ instituendæ.

Pompeius Cilieiae reliqua, quæ nondum agnoseebant Romanum imperium, obeundo sine eertamine Romanis subjugavitⁿ; excepta parte ab Eleuthero-Cilicibus possessa: quorum oppida in monte Amano sita a Cicerone Cilieiae proeonsule postea sunt expugnata.

Pharnaces eonditum muria corpus Mithridatis patris sui ad Pompeium miserat: simul se et regnum ei dedens^o. Cadaver eum Sinopen in trireme Pompeio transmisso seribit Appianus; simulque eos qui Manium Aquilium eeperant, et obsides multos Græci barbaricique generis: atque rogavisse, ut aut paternum regnum, aut Bosphoranum tantum, quod Machares frater a Mithridate accepérat, tenere sibi lieeret. Plutarehus Pompeium ait, quum Amisum pervenisset, invenisse multa dona a Pharnaec allata, multa corpora ex familia regia, ipsum etiam Mithridatis eadaver non admodum ex facie eognitum; verum ex cicatricibus, ab iis qui id speetaeuli desiderabant, agnatum. Ipsum enim non sustinuisse id videre Pompeium, verum Sinopen amandavisse.

Cum vita enim illius etiam nomen hostile extinetum Pompeius existimans, nullas in defunctum frustra iras exercendas putavit; sed in patrio sepulchro eondi jussit^p. Corpus igitur illius regie sepeliendum euratoribus ejus, addito sumptu, tradidit; et inferri jussit apud Sinopen monumentis regiis, laudatum ob gestorum excellentiam, ut regum ætatis suæ præstantissimum^q.

Vestem, qua amicire se solitus erat Mithridates, armorumque molem et splendorem Pompeius miratus est. At gladii vaginam, quæ constiterat talentis quadringentis, Publius furatus venundedit Ariarathi. Cidarin Caius Mithridatis eollactaneus Fausto Syllæ filio petenti oeeulte dedit, operis mirifici: quod tum Pompeium latuit; at Pharnaces, quum post reseivisset, in illos qui ea avertebant animadvertisit^r.

ⁿ Appian. pag. 214.

^o Dio, lib. 37.

^p Dio, lib. 37.

^q Appian. pag. 250.

^r Plutarch. in Pompeio.

Pharnacem vero et Castorem Phanagorensim Pompeius populi Romani amieis et sociis adseripsit^r. Pharnaci quoque, quod Italiani e multis difficultatibus exemisset, Bosphoranum regnum concessit: exceptis Phanagorensibus, quos liberos suo jure permisit vivere; quoniam primi recolligenti vires Mithridati, jamque elassein, exercitum receptaculaque habenti, deficiente exhibuerunt negotium, exemploque dato aliis, causa fuerunt ejus interitus^s. Verum post Pompeii discessum, oppugnavit Pharnaces Phanagorenses eoruinque vieinos, donee prae fame ad pugnam progressi oppidani victi sunt; quos illæsos recepit ille in amicitiam, acceptis tantum obsidibus^t.

Pompeius in Ponto castella recepit, quorum deditio[n]em, qui in eorum praesidio erant positi, ad ipsius adventum differendam existimarunt: veriti, ne ejus pecuniae sibi tuendæ custodia esset data, eam alii diripientes, sibi culpam imponerent^u. In Talauris vero, quam urbem Mithridates habuerat apparatus promptuarium, duo millia poculorum ex onyche gemma factorum compaectorumque auro inventa sunt, multæ phialæ psyteresque, ealicees, lecti, sellæ, ornatissima omnia, item fræna equorum, peitorales luneralesque phaleræ, gemmatæ aurataeque: quibus recipiendis percensendisque triginta dies quæstor insumpsit. Eorum pars a Dario Hystaspis filio successoribus per manus tradita fuerat; partem ex Ptolemæorum regum gaza Cleopatra penes Coos deposuerat, unde Mithridates a civibus tradita deportaverat: partem ipse rex paraverat ac collegerat, elegantioris supellectilis percipidus^x.

Romæ comitiis consularibus habitis, pro L. Murena in sequentem annum consule designato et ambitus accusato Cicero eonsul orationem habuit: in qua L. Lueulli exercitum, qui ad triumphum ipsius convenerat, comitem Murenæ in petitione consulatus præsto fuisse dicit. De quo triumpho, in Lucullo suo idem Cicero ita etiam meminit:

^r Appian. pag. 251. Dio, lib. 37.

^s Appian. pag. 250.

^t Appian. pag. 253. 254.

^u Dio, lib. 37.

^x Appian. pag. 251, 252.

“ Cum victor a Mithridatico bello revertisset, inimicorum calumnia triennio tardius quam debnerat triumphavit. Nos enim consules introduximus pene in urbem currum clarissimi viri.” Populum enim adversus eum inflammarerat C. Memmius, ac quasi multa intervertisset de præda, traxissetque bellum, suaserat ut ei triumphum denegaret. Sed viri principes et potentissimi inserentes se tribubus, multis precibus et contentione ægre tandem populum induxerunt, ut triumphum ei concederet^y.

Triumphum vero non, ut aliqui, pompa prolixitate et rerum traductarum copia fastidiosum duxit, sed armis hostilibus, quorum erat vis ingens, et machinis regiis circum Flaminium exornavit: quod erat per se haud contemendum spectaculum. Ipsi in triumpho equites cataphracti pauci, currus falcati decem traducti, amici et duces regii sexaginta. Naves longæ rostratae centum et decem translatæ. Ipsi Mithridatis aurea senum pedum statua, et gemmis distinctum scutum: captumque Tigranis diadema, in triumpho ductum. Fercula viginti vasorum argenteorum; aureorum poculorum, armorum et nummorum duorum et triginta. Hæc per viros traducta. Octo muli lectos aureos portaverunt, quinquaginta sex argentum infectum, alii centum et septem argenti signati paulo minus vicies septies centena millia drachmarum. In tabulis breviaria pecuniæ, quam Pompeio ad bellum piraticum et quæstoribus dederat: præterea quod militibus, in singulos noningentas et quinquaginta drachmas, diviserat. Denique splendidum epulum urbi et circumjectis vicis dedit^z.

Post triumphum et Mithridatici belli rationes redditas, in diætam pristina temperantia multo magnificentiorem Lucullus se convertit: primusque ad omnia deliciarum genera Romanis dux extitit, cum duorum regum Tigranis ac Mithridatis opulentiam accepisset^a. Quem profusæ in ædificiis convictibusque et apparatibus luxuriæ pri-

^y Plutarch. in Lucullo.

^z Id. ibid.

^a Nicolaus Damascen. historiar. lib. 27. apud Athenæum, lib. 6. cap. ult. et lib. 12. cap. 21.

num authorem fuisse, Velleius Paterculus quoque confirmat^b.

3942. Eupatoria, quam Mithridates Eupator eonditam a se denominaverat, et ob receptos Romanos diruerat, Pompeius instauravit; agroque et civibus additis, Magnopolim appellavit^c. Cabira in nrbis formam adornavit, ae Diopolim nominavit^d. Bithynis et Ponticis leges et jura eonstituit: de quibus Plinius, Bithyniae prætor meminit, in epistolis ad Trajanum^e.

Pompeius ex Ponto in Asiam proprie dictam profectus, Ephesi hyemavit^f. Cumque omnia terra marique eonfessisset, classem tamen Asiae eivitatibus imperavit: sumptu ad L. Syllæ descriptionem aeeommodato^g.

L. Valerius Flaccus, qui superiore anno Romæ prætor fuit, hoc anno præturam Asiae gessit^h.

Sub finem hyemis exercitui victori præmia Pompeius distribuit, viritim mille quingentas draehmas Atticas, (quot, qui minimum, accepisse eonfirmat etiam Plutarchus) et pro dignitate amplius tribunis ac eenturionibus: cujus pecuniæ summam ferunt talentorum sexdecim millium fuisseⁱ. Legatis et quæstoribus, qui oras maris defendissent, sestertium bina millia; commilitibus singulis quinquaginta data fuisse, apud Plinium legimus^k. Si tamen integer ille locus est.

D. Julio Silano et L. Murena consulibus, Metellus de Creta triumphavit^l, et quidem Kalendis Junii (quantum ex fastorum triumphalium marmoreorum fragmentis colligi potest) quæ in Martium Julianum eo tempore inciderunt. Ornamentum tamen triumphi ejus, captivos duces, Pompeius subduxit^m. Panarem enim et Lasthenem, auxilio enijsdam tribuni plebis ad hoc persuasi, eripuit; quod sibi ex paeto eos, non Metello, accessisse diceretⁿ. Sed et Lueulli et Metelli triumphum cum ipsorum singularis

^b Lib. 2. cap. 33.

^c Strabo, lib. 12. pag. 556. Appian. pag. 251.

^d Strabo, lib. 12. pag. 557.

^e Lib. 10.

^f Dio, lib. 37.

^g Cicero, pro Flacco.

^h Cicero pro Flacco.

ⁱ Appian. pag. 252.

^k Lib. 37. cap. 2.

^l Eutrop. lib. 6.

^m Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 40.

ⁿ Dio, lib. 36.

virtus, tum etiam invidia Pompeii apud optimum quemque fecit favorablem^o. Triumphi vero Metelli Cretici meminit etiam Appianus^p.

Ut Ephesum ad salutandum Pompeium aetate majorem dignitateque praecellentem accessit Cato, conspiciens eum Pompeius non tenuit se loco, neque permisit ut sedentem adiret se; sed tanquam ex primoribus alicui exiliens processit ei obviam, dexteramque porrexit: et multis laudibus statim in amplectendo et salutando praesente, pluribus etiam digressi virtutem extulit. Quasi tamen non haberet illo praesente liberum imperium, dimisit eum libenter: eique pene soli eorum qui Romam navigabant liberos suos et uxorem commendavit, alioquin propinquitate ei conjunctos^q.

Pompeius, postquam multos principes regesque partim debellavisset, partim conditionibus certis sibi adjunxisset, arces non minus mille, urbes non infra noningentas ceppisset, urbes triginta novem vel collapsas aut bello vastatas (uti erant Mazaca, regum Cappadociæ primaria sedes) restituisset, octo urbes regionesque colonis auxisset, majoremque earum nationum partem, quæ per continentem Asiam Romanorum erant, suis ipse legibus instruxisset, eisque rempublicam ordinavisset; Epheso demum solvens, per insulas et Græciam majore pompa iter in Italiam instituit^r.

Cum in Lesbum insulam Pompeius venisset, Mitylenen civitatem immunitate Theophanis gratia donavit^s. Mitylenæi enim Manium Aquilium aliasque vinctos tradiderant: quibus libertas jam, in unius Theophanis gratiam, a Pompeio restituta est^t. Erat hic Balbus Cornelius Theophanes, patria Mitylenæus, rerum Pompeii scriptor: quem inter intimos ille habuit, et in concione militum civitate donavit; cuique defuncto cœlestes honores Graeca adulatio postea tribuit^u.

^o Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 34.

^p Legat. 30.

^q Plutarch. in Catone minore.

^r Dio, lib. 37. cum Appiano, pag. 251. et Plutarcho in Pompeio.

^s Plutarch. in Pompeio.

^t Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 18.

^u Cicero, pro Archia poeta, Strabo, lib. 13. pag. 617. Valer. Maxim. lib. 8.

Apud Mitylenæos patrium poetarum certamen spectavit Pompeius, quod unum habebat argumentum ipsius res gestas: et delectatus theatro, delineavit effigiem et figuram ejus, quo Romæ simile excitaret grandius et excellentius^w.

Rhodium profectus, omnes sophistas audivit; donavitque singulis talentum. Posidonius etiam descripsit quæstionem, quam illo audiente habuit contra Hermagoram rhetorem De quaestione generali^x. Pompeius vero intraturus Posidonii domum, fores percuti de more a lictore vetuit: et fasces lictorios januæ submisit is, cui se oriens occidensque submiserat^y. De quorum congressu, ex ipsis Pompeii ore ista retulit, in libro secundo Tusculanarum quæstionum, Cicero: “Posidonium et ipse sæpe vidi; et id dicam, quod solebat narrare Pompeius; se, cum Rhodium venisset decadens ex Syria, audire voluisse Posidonium: sed cum audivisset eum graviter esse ægrum, quod vehementer ejus artus laborarent, voluisse tamen uobilissimum philosophum visere. Quem ut vidisset et salutavisset, honorificisque verbis prosecutus esset, moles teque se dixisset ferre, quod eum non posset audire; at ille, Tu vero, inquit, potes: nec committam ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me venerit. Itaque narrabat, eum graviter et copiose de hoc ipso, Nihil esse bonum nisi quod honestum esset, cubantem disputavisse: cumque quasi faces ei doloris admoverentur, sæpe dixisse: Nihil agis, dolor: quamvis sis molestus, nunquam te esse confitebor malum.” Aiunt quoque Pompeium Rhodium venisse, quo tempore ad bellum Mithridaticum proficiscebatur, mox adversus Mithridatem ducaturus, ibique Posidonium disserentem compellasse, inque suo discessu interrogasse, ecquid mandaret: eum autem illud Homericum protulisse,

Αἰὲν ἀριστεύειν, καὶ ὑπείροχον ἔμμεναι ἄλλων.

Rem gere præclare, atque aliis præstare mentendo.

Ut apud Strabonem legitur^z.

cap. 14. Cornel. Tacit. annal. lib. 6. cap. 1. Jul. Capitolin. in Maximo et Balbino.

^w Plutarch. in Pompeio.

^x Idem.

^y Plin. lib. 7. cap. 30.

^z Lib. 11. pag. 492.

Valerius Flaccus prætor civitatibus Asiæ pecuniam et remiges classis nomine imperavit; sed numero navium ea qua Pompeius usus fuerat dimidio minore: bipartito classe distributa, ut una pars supra Ephesum, altera infra Ephesum navigaret; qua classe M. Crassus ab Æno (Thraciæ) in Asiam, et Flaccus ex Asia in Macedoniam navigaret. Cumque aurum, Judæorum nomine, quotannis ex Italia et ex omnibus Romanorum provinciis Hierosolymam exportari soleret; Flaccus sanxit edicto, ne ex Asia exportari liceret. Unde Apameæ comprehensum ante pedes prætoris in foro expensum est auri pondo centum paulo minus per Sex. Cœsium equitem Romanum, Laodiceæ viginti pondo paulo amplius per L. Peducæum, Adramyti per Cn. Domitium legatum, Pergami non multum; atque in ærario aurum est repositum. Hæc, in oratione pro cohabita, comminorat et defendit Cicero.

Scaurus, Syriæ præses a Pompeio relictus, Arabiam ingressus, ad Petram quidem regionem asperitate prohibebatnr accedere: quæ autem circum erant omnia vastabat, multis et in hoc malis affectus. Nam exercitum fames premebat: cui tamen Hyrcanus per Antipatrum ex Judæa frumentum et alia necessaria suppeditabat. Missusque a Scauro ad Aretam legatus Antipater, eo quod familiaris et hospes esset, persuasit etiam illi pecunia numerata vastationem agrorum redimere; sponsor factus pro trecentis talentis. Atque his conditionibus hoc bellum finitum est, non minus e Scauri quam ex Aretæ sententia^a. Hinc argenteum denarium in ædilitate sua cedendum curavit Scaurus, in quo supplex ante eum jacet in genibus rex barbaro habitu, chlamyde longa caligisque laxis induitus, coronam præsentans camelii dorso impositam: circumscriptis literis, M. SCAVRVS. ÆD. CVR. EX S. C. ET SUBTUS, REX ARETAS^b.

Quum Pompeius M. Pisonem legatum suum ad petendum consulatum misisset; Romani et comitia usque ad adventum ejus distulerunt, et Pisonem præsentem omnes unanimi consensu consulem designarunt. Pompeii enim

^a Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 3.

^b Pigh. annal. Romanor. tom. 3. pag. 341. et 362.

commendatio pro eo non apud amicos tantum sed apud inimicos etiam valebat: tanto illius metu, priusquam exercitum dimisisset, omnes tenebantur^c.

3943. Sub Pisonis consulatus initia, circa Novembrem Julianum, in Italiam Pompeium advenisse, ex Ciceronis libri primi ad Atticum epistola nona et undecima intelligitur. Cumque non sine exercitu venturus in urbem existimaretur, et libertati publicae statuturus arbitrio suo modum, atque Italiam sibi subjicere potentiamque in omnes Romanos sibi parare posset; ut primum tamen Brundusium appulit, ipse sua sponte copias omnes dimisit, quum neque senatus neque populus quicquam de eis decrevisset^d. Plutarchus ait Pompeium benigne dimissos milites admonuisse, ut ad triumphum suum adessent: sed ne in triumpho quidem eis utendum illum putavisse, affirmat Dio^e.

Romæ concione habita, bellum orientis cum viginti et duobus regibus sese gessisse Pompeius narravit^f; et Asiam ultimam provinciam accipisse, candemque medium patriæ reddidisse^g.

Q. Tullius Cicero, Marci frater natu minor, prætor Asiam sortitus, L. Valerio Flacco successor est datus^h.

In provinciam profecturus, uxoris suæ fratrem T. Pomponium Atticum legati loco secum ire voluit. Ille vero non decere se arbitrabatur, cum præturam gerere noluisse, assclam esse prætorisⁱ. Quod Quintus vehementer ægre tulit^k.

P. Clodius, et ob defectionem Nisibiticam, et quod in mulieris habitu sacrarium in quod virum intrare nefas erat intrasset, et quod uxorem Metelli pontificis et C. Cæsaris stuprasset, et quod cum sorore sua rem habuisset, accu-

^c Dio, lib. 37.

^d Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 40. Plutarch. Appian. Dio.

^e Lib. 37.

^f Oros. lib. 6. cap. 6.

^g Plin. lib. 7. cap. 26. cum Floro, lib. 3. cap. 5.

^h M. Cicero, in orat. pro Flacco; et lib. 1. epist. 12. ad Atticum.

ⁱ Cornel. Nepos, in vita Attic.

^k M. Cicero, lib. 1. epist. 14. ad Attic.

satus, a judicibus nihilominus pecunia corruptis est absolutus¹.

Pisoni consuli despontam Syriam se ei ademisse, ad Atticum scribit M. Cicero^m. Itaque Scauro, a Pompeio in Syria relicto, successor a senatu Marcius Philippus vir prætorius missus est: qui cum Arabibus ex vicino Syriam infestantibus conflictatus estⁿ.

Anno nono pontificatus atque ethnarchiæ Hyrcani, (a morte videlicet matris Alexandræ deducto; prius quam a Gabinio ethnarchia ei est adempta) mense Panemo sive Junio; in honorem illius promulgatum fuisse videtur Atheniensium illud psephisma, quod apud Josephum^o extat; licet eam temporis notationem ad præcedens Romani senatus decretum ille ibi referat: quod et Hyrcani prioris filii Simeonis tempore, et Idibus Decembribus (in Septembrem Julianum tunc incurrentibus) editum fuisse, ad annum periodi Julianæ 4587. ostendimus. Hoc autem decretum, in gratiam Hyrcani II. filii Alexandri factum, Munychionis quidem Attici die undecimo, circa Aprilis Juliani diem vigesimum octavum, ab Eucle Menandri Alianus scriba exaratum, Panemi vero Macedonici πέμπτη ἀπιόντος sive die vigesimo septimo, Junii Juliani diei vigesimo respondente, ducibus est traditum, archonte Athienis Agathocle: ut in libelli de Macedonum et Asianorum anno solari capite primo significavimus.

Quintus Cicero primus sumptu remigum et classis parandæ civitates Asiae levavit^p; et urbes complures pene desertas, in quibus nnam Ioniae nobilissimam Samum, alteram Cariæ Halicarnassum, recreavit^q.

Triumphum ad natalem suum Pompeius distulit; quem et tertio et pridie Kalendas Octobris (qui dies natalis fuit, in mensem Julium vel Junium Julianum tunc incurrens) duxit, M. Messala et M. Pisone consulibus; ut partim ex fastorum triumphalium fragmentis marmoreis, plenius

¹ Cicero, lib. 1. epist. 13. ad Attic. Liv. lib. 103. Plutarch. in Cicerone. Dio, lib. 37.

^m Lib. 1. epist. 13.

ⁿ Appian, in Syriac. pag. 119, 120.

^o Lib. 14. antiquit. cap. 16.

^p M. Cicero, in orat. pro Flacco.

^q M. Cicero, lib. 1. epist. 1. ad Quintum fratr.

autem ex ipsius Pompeii triumphorum actis a Plinio^r commemoratis, intelligitur. Et licet magnificentissimum de tot regibus per biduum egerit triumphum: (ut est apud Velleum Paterculum^s, et Appianum in Mithridaticis:) illud tamen bidui tempus triumphi magnitudinem non cepisse, docet Plutarchus; sed apparatus magnam partem, quæ ad exornandum alium triumphum satis suppeditasset, non fuisse spectatum.

Qui Pompeium in omnibus cum Alexandro contendunt et conferunt, quatuor et triginta annis minorem eum tum fuisse volunt; cum revera quadraginta annorum fuerit, si Plutarchum audimus. Et quidem ipse Pompeius a prima adolescentia, sermone fautorum, similem fore se credens Alexandro regi, facta consultaque ejus æmulatus erat^t. Verum “in ætate tanti viri eos ut nimium occupatos” non invenuste notavit Velleius^u, “quos fefellit quinquennium: cum a Caio Atilio et Quinto Servilio consulibus tam facilis esset annorum digestio;” id quod Plutarcho, illos alias corrigenti, hic accedit; dum quadraginta tantum ætatis annos Pompeio nunc assignat, qui revera fuerunt quadraginta quinque.

Primum ex Africa, alterum ex Europa, tertium hunc ex Asia, Pompeius triumphum duxit: et quot partes terrarum orbis erant, totidem fecit monumenta victoriæ suæ^x. Unde et magnus ille qui nunc agebatur triumphus de orbe terrarum inscriptionem prætulity. Magnusque a tota conacione hic consalutatus est^z; quo cognomento, jam pridem a populo illi dato, contentus fuit, tametsi multa nova nomina de tot rebus gestis accipere potuisset^a.

Triumphi præfatio (ex actis ejus a Plinio^b descripta) hæc fuit: “Cum oram maritimam a prædonibus liberasset, et imperium maris populo Romano restituisset; ex Asia,

^r Lib. 7. cap. 26. et lib. 37. cap. 2.

^s Lib. 2. cap. 40.

^t Salust. historiar. lib. 3. apud Nonium Marcellum, in voc. æmulus.

^u Lib. 2. cap. 53.

^x Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 40. Plutarch. in Pomp.

^y Dio, lib. 37.

^z Liv. lib. 103.

^a Dio, lib. 37.

^o Lib. 7. cap. 26.

Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cilicia, Syria, Scythis, Judæis, Albanis, Iberia, insula Creta, Basternis, et super hæc de regibus Mithridate atque Tigrane triumphavit;” quibus Mediam, Colchidem, Mesopotamiam et Arabiam, Plutarchus; Heniochos et Achæos addit Appianus.

In portus adduxit Pompeius naves septingentas integras. Plaustrorum, quibus arma in pompa sunt transvecta, ingens fuit numerus, et in his rostra navium: post hæc multitudo captivorum ac piratarum, non vinctorum, sed cultorum habitu patrio. Ipsum sublimem præcedebant regum satrapæ vel duces vel filii, partim captivi partim obsides, in summa trecenti et viginti quatuor^b.

Inter hos Tigranes, Tigranis regis Armeniae filius, fuit cum conjuge et filia, et ipsius Tigranis uxore Zosime: adhæc Mithridatis soror et quinque filii, Artaphernes, Cyrus, Oxathres, Darius, Xerxes, et duæ filiæ, Orsabaris et Eupatra. Traductus est et Colchorum rex Olthaces, et Judæorum rex Aristobulus, tyrannique Cilicum: Scytharum item regiæ foeminæ, duces tres Iberorum, Albanorum duo, cum Menandro Laodicensi, qui equitum Mithridatis præfectus fuerat. Albanorum quoque et Iberum obsides, et Commagenorum regis. Trophæa etiam per multa traducta sunt, numero pugnis omnibus paria, quibus aut ipse aut per legatos palmam tulerat^c.

Absentium effigies transvehabantur, Tigranis et Mithridatis, pugnantium et cedentium ac fugientium. Mithridatis vero etiam oppugnatio et noctu tacita fuga repræsentata fuit: ac postremo etiam mors ejus subjecta fuit spectatorum oculis, appictis et virginibus mortis ejus sociis. Præferebantur et tabulæ cum filiorum et filiarum ante illum defunctorum imaginibus; et deorum barbaricorum figuræ cum ornato patrio^d.

Ipse Pompeius geminato curru vehebatur, amictus, ut fertur, Alexandri Macedonis chlamyde. Currum sequebantur socii hujus expeditionis præfecti militum, partim equites, partim pedites^e.

^b Appian. pag. 253.

^d Appian. pag. 253.

^c Appian. cum Plutarcho.

^e Idem, ibid.

Pridie Kalendas Octobris die natalis sui transtulit Pompeius alveum cum tesseris lusorium e gemmis duabus, latum pedes tres, longum pedes quatuor, (in quo fuit luna aurea pondo triginta) lectos tricliniares tres, vasa ex auro et gemmis abacorum novem, signa aurea tria, Minervæ, Martis, et Apollinis; coronas ex margaritis triginta tres, montem aureum quadratum cum cervis et leonibus et pomis omnis generis, circundata vite aurea; de qua supra, ad finem anni mundi 3939. Muscum ex margaritis; in cuius fastigio horologium erat. Ipsius Pompeii imaginem e margaritis^f. In triumpho arbores quoque se duxisse scribit Pompeius: ebenum videlicet, et balsamum uni terrarum Judææ concessum^g.